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定期監査の結果について 

 

 地方自治法第１９９条第１項、第２項及び第４項の規定により定期監査を実施したので、同

条第９項の規定によりその結果に関する報告を別紙のとおり提出します。 

 なお、この監査の結果に基づき、又はこの監査の結果を参考として措置を講じたときは、同

条第１４項及び第１５項の規定により通知願います。 

 

  

○写  



 

別 紙 

 

定 期 監 査 結 果 報 告 書 

 

１ 監査の種類 

  地方自治法第１９９条第１項、第２項及び第４項の規定による監査 

 

２ 監査の対象 

健康福祉部生活支援課、高齢者支援課、地域包括ケア推進担当課長、障がい者支援課及び

関係課において令和６年４月１日から令和６年１２月３１日までに執行された財務に関する

事務及びその他の事務 

 

３ 監査の着眼点  

  監査にあたっては、小平市監査基準に準拠し、監査の対象の事務事業が、関係法令等に基

づき適正かつ効率的に行われているか、以下の着眼点により実施した。 

(1) 予算の執行状況は適正か。 

 (2) 予算流用、予備費充用の手続き及び時期は適正か。 

(3) 契約事務は適正か。 

(4) 財産（公有財産、物品等、債権等）の管理は適正か。 

(5) 事務処理は、能率的、効率的に行われ、改善すべき点はないか。 

(6) 施設は安全性を考慮して管理運営されているか。また、災害対策や防犯対策は万全か。 

(7) 事務の執行は、法令等に従い、適正に行われているか。 

 

４ 監査の実施内容 

 上記着眼点を主眼として、関係諸帳簿及び証書類と照合、その他必要と認める方法により

監査を実施した。 

 

５ 監査の期間 

  令和７年１月１４日から令和７年３月２８日まで 

 

６ 監査の結果 

監査の結果、おおむね適正に執行されているものと認められたが、一部、改善・検討を要

する事項が見受けられたので、適正に処理されたい。 

以下、項目ごとに述べるとおりである。 

 

 



 

【指摘事項】 

１ 会計年度任用職員事務について 

 (1) 勤務条件承諾書の勤務時間と実際の勤務時間が異なるもの       （生活支援課） 

(2) 会計年度任用職員（アシスタント職）報酬の支給において、勤務時間の算定誤りによる

過少払いがあるもの                                           （障がい者支援課） 

 

２ 契約事務について 

(1) 修繕の請書に収入印紙の貼付がないもの       （地域包括ケア推進担当課長） 

(2) 業務委託契約書に収入印紙の貼付がないもの          （障がい者支援課） 

 

３ 郵券等管理事務について 

(1) 購入した往復はがきについて収支簿等がなく、また、残った往復はがきを個人の引き出

しに保管し施錠もしていないもの           （地域包括ケア推進担当課長） 

 

 

【意見・要望事項】 

１ 契約事務について 

 (1) 主管課における特命随意契約において、契約検査課への初回の合議の写しの添付がない

ものが散見された。適正な事務執行に努められたい。         

 （生活支援課・地域包括ケア推進担当課長・障がい者支援課） 

 (2) 委託契約において業務責任者届の提出を受けていないものや、提出された業務責任者届

に収受印の押印がなく、決裁もないものが散見された。契約事務規則等に基づく適正な事

務執行に努められたい。               （地域包括ケア推進担当課長） 

(3) 主管課契約において物品供給契約の請書に業務委託用の様式が用いられているものや、

施設修繕契約の請書に物品供給用の様式が用いられているものが見受けられた。適正な事

務執行に努められたい。               （地域包括ケア推進担当課長） 

(4) 主管課契約において、見積書の日付が請書の契約日より後になっているものが見受けら

れた。適正な事務執行に努められたい。        （地域包括ケア推進担当課長） 

 

２ 支出事務について 

(1) 支出負担行為決議書の起票日が、契約日の後になっているものが見受けられた。会計事

務規則等に基づく適正な事務執行に努められたい。   （地域包括ケア推進担当課長） 

 

３ 検査事務について 

(1) 業務委託に係る検査日が業務完了報告書の収受日より前になっているものが見受けられ

た。適正な事務執行に努められたい。         （地域包括ケア推進担当課長） 

 



 

(2) 業務委託報告書に社判の押印がないものが見受けられた。受注者に指導するとともに、

主管課においても収受時に確認するよう努められたい。 （地域包括ケア推進担当課長） 

(3) 請求書には検査印の押印があるものの、納品書に検査印の押印がないものが見受けられ

た。適正な事務執行に努められたい。         （地域包括ケア推進担当課長） 

 

４ 指定管理事務について 

(1) 指定管理事務において、業務責任者届を毎年度徴取していないものや、利用者アンケー

ト結果について所管課の決裁及び公共施設マネジメント課への合議をしていないものが見

受けられた。適正な事務執行を図られたい。           （障がい者支援課） 

 


